

KẾ HOẠCH

Quản lý, kiểm tra trật tự xây dựng và trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ năm 2024 trên địa bàn huyện Lâm Thao

Căn cứ Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 29/02/2024 của UBND huyện Lâm Thao triển khai công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 3009/QĐ-UBND ngày 26/6/2020 của Chủ tịch UBND huyện Lâm Thao về việc thành lập Ban Quản lý dự án đầu tư và Dịch vụ công cộng huyện Lâm Thao;

Căn cứ Quyết định 4664/QĐ-UBND, ngày 11/7/2020 của Chủ tịch UBND huyện Lâm Thao về việc ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ và quy chế tổ chức hoạt động của Ban QLDA đầu tư và DVCC huyện.

Để nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng và trật tự hành lang an toàn giao thông năm 2024 trên địa bàn huyện. Ban QLDA đầu tư và DVCC huyện xây dựng Kế hoạch kiểm tra trật tự xây dựng và trật tự hành lang an toàn giao thông năm 2024 trên địa bàn huyện Lâm Thao, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự xây dựng và trật tự hành lang an toàn giao thông trong nhân dân;

- Nâng cao nhận thức đối với cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn huyện về tầm quan trọng của hành lang an toàn giao thông, tạo lập và duy trì hệ thống hành lang thông thoáng, khai thác có hiệu quả hành lang giao thông góp phần giảm tải các vụ tai nạn giao thông trên các tuyến đường bộ, hạn chế ùn tắc giao thông tại các điểm tập trung đông dân cư và các trường học trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Tăng cường sự phối kết hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban chuyên môn, lực lượng chức năng của huyện và UBND các xã, thị trấn trong công tác kiểm tra, quản lý, xử lý các hành vi vi phạm trật tự xây dựng, nâng cao trách nhiệm của UBND các xã, thị trấn trong công tác tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, quản lý theo cấp phép xây dựng.

- Tăng cường phối hợp giữa các lực lượng chức năng cấp tỉnh, huyện với UBND các xã, thị trấn trong công tác giải tỏa và quản lý hành lang an toàn giao thông. Xử lý nghiêm, triệt để các hành vi lấn chiếm vỉa hè để xây dựng, làm lều quán bán hàng, treo biển quảng cáo, làm mái le, mái vẩy; trồng cây hoa màu, đổ vật liệu xây dựng trong phạm vi dành cho hành lang an toàn giao thông đường bộ.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, quản lý, xử lý hành vi vi phạm trật tự xây dựng nhất là nhà ở riêng lẻ, các tuyến đường trục chính trên địa bàn huyện, đưa công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn huyện đi vào nền nếp.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Về công tác thông tin, tuyên truyền

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến hướng dẫn pháp luật trong hoạt động xây dựng, nâng cao ý thức, nhận thức của cộng đồng về chấp hành pháp luật về trật tự xây dựng, trật tự hành lang an toàn giao thông như: Luật xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014 của Quốc Hội nước cộng hòa xã hội Việt Nam; Nghị định 16/2022/NĐ-CP ngày 28/11/2022 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng; Nghị định số 100/NĐ-CP ngày 32/12/2012 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Nghị định 91/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25 tháng 5 năm 2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Kế hoạch số 1570/KH-UBND ngày 04/5/2023 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới; Kế hoạch số 521/KH-UBND ngày 01/02/2024 về triển khai công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2024.

- Hướng dẫn các tổ chức, hộ gia đình khi có nhu cầu xây dựng, cải tạo sửa chữa công trình, nhà ở, đơn giản thuận tiện; chấn chỉnh công tác cấp giấy phép xây dựng và quản lý xây dựng theo giấy phép, không để xảy ra tình trạng xây dựng nhà không phép, sai phép, xây dựng lấn chiếm, xây dựng vượt diện tích đất ở theo giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã được cấp.

2. Nội dung kiểm tra:

- Kiểm tra việc thực hiện trật tự xây dựng của các hộ gia đình, cá nhân tại địa bàn thị trấn Lâm Thao, thị trấn Hùng Sơn.

- Kiểm tra các vi phạm lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ mới phát sinh và các trường hợp tái lấn chiếm, giải tỏa các chợ cóc, chợ tạm lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường tại các đơn vị có tuyến đường Tỉnh lộ, Quốc lộ, huyện lộ.

- Kiên quyết xử lý các trường hợp lấn chiếm, tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông trả lại cảnh quan đô thị và sự an toàn cho người tham gia giao thông.

3. Địa điểm kiểm tra:

- Chợ cóc Dốc Đình Phiên - thị trấn Lâm Thao;

- Chợ công nhân Supe - thị trấn Hùng Sơn;

- Chợ Tiên Kiên - xã Tiên Kiên;

- Chợ Sơn Vi - xã Sơn Vi;

- Chợ Cao Xá - xã Cao Xá

- Khu 9 xã Thạch Sơn;

- Đường QL32C tránh TP. Việt Trì - xã Phùng Nguyên.

4. Thành phần:

- Thanh tra sở Giao thông.
- Đội quản lý đường bộ số 4, Công ty quản lý đường bộ Phú Thọ.
- Ban quản lý dự án đầu tư và dịch vụ công cộng;
- UBND các xã, thị trấn.

5. Thời gian: Từ tháng 3/2024 đến tháng 12/2024. (Theo lịch kiểm tra cụ thể kèm theo).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban quản lý dự án đầu tư và Dịch vụ công cộng: Tổ chức phối hợp với UBND các xã, thị trấn kiểm tra trật tự xây dựng và trật tự hành lang an toàn giao thông trên địa bàn huyện theo Kế hoạch đã xây dựng.

2. UBND các xã, thị trấn: Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông, phổ biến đến các ban, ngành, đoàn thể, khu dân cư và vận động nhân dân nghiêm túc triển khai thực hiện các quy định về trật tự xây dựng, trật tự hành lang an toàn giao thông.

Cử cán bộ chức năng tham gia đoàn kiểm tra trật tự xây dựng, kiểm tra giải toả hành lang giao thông đầy đủ Ban quản lý dự án đầu tư và dịch vụ công cộng.

2.1. Lĩnh vực quản lý trật tự xây dựng:

- Ban QLDA đầu tư và DVCC huyện kiểm tra việc chấp hành pháp luật về xây dựng của tổ chức, cá nhân tại địa bàn thị trấn Lâm Thao và thị trấn Hùng Sơn.
- Thành phần: Ban quản lý dự án, cán bộ chuyên môn của đơn vị cơ sở.

2.2. Lĩnh vực quản lý trật tự hành lang giao thông

- Các đơn vị bố trí lực lượng chức năng tham gia kiểm tra, nhắc nhở, giải toả, xử lý các trường hợp vi phạm theo thẩm quyền.

- Thành phần: Ban quản lý dự án, thành viên Ban an toàn giao thông của xã, thị trấn. Trong trường hợp trùng thời gian công tác, các đơn vị phối hợp trực tiếp trao đổi để sắp xếp tổ chức thực hiện kiểm tra cho phù hợp, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch quản lý, kiểm tra trật tự xây dựng và trật tự hành lang an toàn giao thông năm 2024 trên địa bàn huyện Lâm Thao./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND huyện (B/c);
- Phòng Kinh tế- Hạ tầng;
- Ban ATGT;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: BQLDA (5b).

GIÁM ĐỐC



Đỗ Thành Long

Phụ lục: LỊCH KINH TRẢ CỘ ĐỊNH

(Đính kèm kế hoạch số 03/KH-BQLĐA ngày 19 tháng 2 năm 2024 của Ban quản lý dự án đầu tư và dịch vụ công cộng)



Thời gian Địa điểm	Tháng 3	Tháng 4	Tháng 5	Tháng 6	Tháng 7	Tháng 8	Tháng 9	Tháng 10	Tháng 11	Tháng 12
Thị trấn Lâm Thao	Ngày 18/3	Ngày 01/4	Ngày 08/5	Ngày 04/6	Ngày 03/7	Ngày 05/8	Ngày 03/9	Ngày 02/10	Ngày 04/11	Ngày 03/12
	Ngày 19/3	Ngày 02/4	Ngày 09/5	Ngày 05/6	Ngày 04/7	Ngày 06/8	Ngày 04/9	Ngày 03/10	Ngày 05/11	Ngày 04/12
Thị trấn Hùng Sơn	Ngày 21/3	Ngày 08/4	Ngày 15/5	Ngày 10/6	Ngày 10/7	Ngày 12/8	Ngày 12/9	Ngày 09/10	Ngày 11/11	Ngày 19/12
	Ngày 22/3	Ngày 09/4	Ngày 16/5	Ngày 11/6	Ngày 11/7	Ngày 13/8	Ngày 13/9	Ngày 10/10	Ngày 12/11	Ngày 10/12
Xã Tiên Kiên	Ngày 25/3		Ngày 20/5		Ngày 17/7		Ngày 17/9		Ngày 18/11	
Xã Thạch Sơn		Ngày 10/04		Ngày 17/6		Ngày 15/8		Ngày 16/10		Ngày 16/12
Xã Phùng Nguyễn		Ngày 11/4	Ngày 27/5		Ngày 24/7		Ngày 24/9		Ngày 26/11	
Xã Sơn Vi		Ngày 15/4		Ngày 24/6		Ngày 21/8		Ngày 22/10		Ngày 23/12
Xã Cao Xá		Ngày 16/4		Ngày 25/6		Ngày 22/8		Ngày 23/10		Ngày 24/12

Thời gian làm việc: Buổi sáng từ 07h30, buổi chiều từ 13h30.

